Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinville/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinville.sc.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2014

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA

Ata da reunião para recebimento dos invólucros nºs 1 e 2, credenciamento e abertura das propostas

apresentadas ao Pregão nº 29/2014, que tem por objeto o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de ferramentas e materiais de construção para a Fundação Cultural de

Joinville e suas Unidades. Aos 13 dias do mês de novembro de 2014, às 09h05min, reuniram-se

na sede desta Fundação, tendo como Pregoeira a Sra. Aliceia Andresa Corrêa Ranno, de acordo

com a Portaria nº 37/2014, para recebimento e abertura das propostas apresentadas. Inicialmente

foram verificadas as credenciais dos representantes dos licitantes presentes: MARCIO

DOMINGOS DE COSTA- EPP, tendo como seu representante legal o Sr. Jean Carlos Moraes,

CPF: 044.235.159-38; LIDERANÇA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME , tendo como seu

representante legal o Sr. Elias De Oliveira, CPF: 466.829.029/72; BOGO FILHOS MATERIAIS

DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, tendo como seu representante legal o Sr. Alvaro José Bogo,

CPF: 380.869.649-49; A.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, tendo como seu

representante legal o Sr. Rodrigo Reinert, CPF: 045.197.919-28 e AVIZ COMERCIO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, tendo como seu representante legal o Sr. Fernando

de Aviz, CPF: 037.367.639-56. Na seqüência, foram passados os invólucros para os licitantes

rubricarem os lacres e verificarem a inviolabilidade dos mesmos. Em seguida procedeu-se a

abertura dos invólucros nº 1 “Proposta Comercial” e análise das propostas quanto à sua

aceitabilidade.  O valor global máximo de aceitabilidade da licitação é R$ 202.105,38 (duzentos e

dois mil, cento e cinco reais e trinta e oito centavos) sendo: Lote 1 R$ 14.824,45 (quatorze mil,

oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos); Lote 2 R$ 870,50 (oitocentos e

setenta reais e cinqüenta centavos); Lote 3 R$ 10.910,19 (dez mil, novecentos e dez reais e

dezenove centavos); Lote 4 R$ 32.283,00 (trinta e dois mil, duzentos e oitenta e três reais); Lote 5

R$ 26.833,75 (vinte e seis mil, oitocentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos); Lote 6 R$

2.855,50 (dois mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta centavos); Lote 7 R$ 20.015,60

(vinte mil, quinze reais e sessenta centavos); Lote 8 R$ 10.292,13 (dez mil, duzentos e noventa e

dois reais e treze centavos); Lote 9 R$ 35.926,30 (trinta e cinco mil, novecentos e vinte e seis reais

e trinta centavos); Lote 10 R$ 5.704,06 (cinco mil, setecentos e quatro reais e seis centavos); Lote

Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinville/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinville.sc.gov.br

11 R$ 18.990,00 (dezoito mil, novecentos e noventa reais) e Lote 12  R$ 22.599,90 (vinte e dois

mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Na conferência das propostas

comerciais, foi levantado pelo licitante Sr. Fernando de Aviz, representante da empresa AVIZ

COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP que o ITEM 102 do LOTE 09 da

empresa MARCIO DOMINGOS DE COSTA-EPP apresentou marca inexistente, o que foi

confirmado pelos demais licitantes e pelo próprio representante da empresa MARCIO

DOMINGOS DE COSTA- EPP, sendo assim desclassificado para o lote. Também foi levantado

pelo licitante Sr. Fernando de Aviz, representante da empresa AVIZ COMERCIO DE MATERIAL

DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP que o ITEM 132 do LOTE 09 da empresa BOGO FILHOS

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP apresentou marca inexistente, o que foi

confirmado pelos demais licitantes e pelo próprio representante da empresa BOGO FILHOS

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, sendo assim desclassificado para o lote. E para

finalizar foi levantado pelo licitante Sr. Fernando de Aviz, representante da empresa AVIZ

COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP que no ITEM 68 do LOTE 08 a

empresa A.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP. não apresentou a marca do produto,

o que foi constatado pelos demais licitantes e pelo próprio representante da empresa A.R.

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, sendo assim desclassificado para o lote. Por

sugestão dos licitantes presentes não houve sorteio para a fase de lances, sendo assim realizada por

ordem de abertura de proposta. Em ato contínuo, deu-se início a fase competitiva, restando

classificada a empresa AVIZ COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP

com o valor de: R$ 14.730,00 (quatorze mil, setecentos e trinta reais) para o Lote 1, R$ 10.220,00

(dez mil, duzentos e vinte reais) para o Lote 8, R$ 35.860,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e

sessenta reais) para o Lote 9 e R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais) para o Lote 12.

Empresa BOGO FILHOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP com o valor de R$

860,00 (oitocentos e sessenta reais) para o Lote 2, R$ 26.750,00 (vinte e seis mil, setecentos e

cinqüenta reais) para o Lote 5, R$ 2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta reais) para o Lote 6,

R$ 19.980,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta reais) para o Lote 7 e R$ 5.694,00 (cinco mil,

seiscentos e noventa e quatro reais) para o Lote 10. Empresa A.R. MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA- EPP com o valor de R$ 10.850,00 (dez mil, oitocentos e cinqüenta

reais) para o Lote 3, R$ 32.150,00 (trinta e dois mil, cento e cinqüenta reais) para o Lote 04 e R$

Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinville/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinville.sc.gov.br

18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais) para o Lote 11. Não houve manifestação e intenção de

impetrar recurso por parte dos licitantes. O relatório de lances está anexo e faz parte integrante

desta Ata. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada

pelos presentes.

Aliceia Andresa Corrêa Ranno

Pregoeira

Equipe de Apoio:

                                   Maria Estelita Michels Mohr   Aline Mirany Venturi

Empresas Participantes:

MARCIO DOMINGOS DE COSTA- EPP

LIDERANÇA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

BOGO FILHOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA- EPP

A.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP

AVIZ COMERCIO DE MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO LTDA- EPP

Av. José Vieira, 315 – América – 89.204-110 – Joinville/SC
Fone (47) 3433-2190 Fax (47) 3433-0021 - www.joinville.sc.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29 /2014

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO

Ata da reunião para abertura do envelope nº 2 e julgamento da documentação apresentada ao
Pregão nº 29/2014, que tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
ferramentas e materiais de construção para a Fundação Cultural de Joinville e suas
Unidades. Aos 13 dias do mês de novembro de 2014, às 10h30min, reuniram-se na sede desta
Fundação, tendo como Pregoeira a Sra. Aliceia Andresa Corrêa Ranno, de acordo com a Portaria
nº 37/2014 para abertura e julgamento dos documentos de habilitação apresentados pelas
empresas classificadas em seus respectivos lotes. Após o julgamento das documentações, a
pregoeira declara habilitadas e vencedoras as empresas em seus respectivos lotes e valores:
Lote 1- R$ R$ 14.730,00 (quatorze mil, setecentos e trinta reais), Lote 8- R$ 10.220,00 (dez mil,
duzentos e vinte reais), Lote 9- R$ 35.860,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta reais) e
Lote 12- R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)- Empresa AVIZ COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP.  Lote 2- R$ 860,00 (oitocentos e sessenta reais),
Lote 5- R$ 26.750,00 (vinte e seis mil, setecentos e cinqüenta reais), Lote 6- R$ 2.840,00 (dois
mil, oitocentos e quarenta reais), Lote 7- R$ 19.980,00 (dezenove mil, novecentos e oitenta reais)
e Lote 10- R$ 5.694,00 (cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais)- Empresa BOGO FILHOS
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP.  Lote 3- R$ 10.850,00 (dez mil, oitocentos e
cinqüenta reais), Lote 04 R$ 32.150,00 (trinta e dois mil, cento e cinqüenta reais) e Lote 11 R$
18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais)- Empresa A.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA- EPP. O envelope número 02 da empresa MARCIO DOMINGOS DE COSTA- EPP
desclassificado na proposta de preços,foi devolvido para seu representante durante a sessão. Não
houve manifestação de interesse em interpor recurso por parte dos licitantes presentes. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada esta ata que vai assinada pelos
presentes.

Aliceia Andresa Corrêa Ranno
Pregoeira

Equipe de Apoio:

                                   Maria Estelita Michels Mohr     Aline Mirany Venturi

Empresas Participantes:

MARCIO DOMINGOS DE COSTA- EPP

LIDERANÇA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

BOGO FILHOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA- EPP

A.R. MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP

AVIZ COMERCIO DE MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO LTDA- EPP